Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Às nove horas e dois minutos do dia dezoito de janeiro de dois mil e vinte e um, por 1
videoconferência, teve início a primeira reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte e um, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral 4
do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, Adrião 5
Duarte Dória Neto, Aquiles Medeiros Filgueira Burlamaqui, Betânia Leite Ramalho, 6
Carlos Augusto Prolo, Charles Andryê Galvão Madeira, Daniel Sabino Amorim de 7
Araújo, Danilo Curvelo de Souza, Emerson Moura de Alencar, Henrique Eduardo 8
Martins da Silva Filho, Itamir de Morais Barroca Filho, Ivanovitch Medeiros Dantas 9
da Silva, Jair Cavalcanti Leite, Marcel Vinicius Medeiros Oliveira, Pablo Javier Alsina, 10
Rafaela Horacina Silva Rocha Soares, Rodrigo Romão do Nascimento, Sérgio 11
Eduardo de Medeiros Braga, Thais Vasconcelos Batista e como convidado o Prof. 12
Anderson Paiva Cruz. Havendo quórum, o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – 13
Informes: O Sr. Presidente apresentou o calendário de reuniões ordinárias do CDA 14
para o ano de 2021. Em seguida passou a palavra aos conselheiros para mais 15
informes. O cons. Marcel Vinicius Medeiros Oliveira informou sobre a residência do 16
TCE-Tribunal de Contas do Estado do RN, que foi renovada e acontecerá a terceira 17
turma, já iniciada no último dia 11 de janeiro de 2021. O cons. Jair Cavalcanti Leite 18
informou sobre a realização de dois novos projetos com a LENOVO, sobre a visita da 19
empresa COMPAL ao IMD/CIVT e nPITI, tendo sinalizado interesse em realizar 20
projetos, e, também, sobre a realização de projeto com a DELL. Após os informes, o 21
Senhor Presidente deu início a pauta, informando a inversão de pauta considerando 22
a solicitação do cons. relator Ivanovitch Medeiros Dantas da Silva. 2 - Ordem do dia: 23
2.1 Homologar Ad referendum de aprovação do processo nº 23077.103986/2020-24
32 de solicitação para adesão ao Programa de Professor Colaborador Voluntário 25
para o Instituto Metrópole Digital, do interessado SAMUEL DA SILVA OLIVEIRA – 26
Relatora cons. Rafaela Horacina Silva Rocha Soares; A relatora apresentou o que 27
consta no ad referendum e emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em 28
votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.2 Homologar Ad referendum de 29
aprovação do processo nº 23077.001610/2021-75 de solicitação de retorno ao 30
afastamento do docente ANDRÉ LUIZ DA SILVA SOLINO – Relatora cons. Betânia 31
Leite Ramalho; A relatora apresentou o que consta no ad referendum e emitiu 32
parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade 33
dos votos. 2.3 Processo nº 23077.003755/2021-19 Projeto de pesquisa nRIC 5G 34
OpenRAN Intelligent Controller, coordenado pelo Prof. Augusto José Venâncio Neto 35
– Relator cons. Ivanovitch Medeiros Dantas da Silva; O relator apresentou detalhes 36
do processo e em seguida emitiu parecer favorável a aprovação do projeto. Em 37
discussão o cons. Adrião Duarte Dória Neto perguntou se a execução do projeto 38
acontecerá no laboratório Regina, coordenado pelo Prof. Augusto, no NPITI e o 39
relator informou que no projeto não menciona onde o mesmo será executado. Em 40
seguida o parecer do relator foi colocado em votação e aprovado por unanimidade 41

Ata da primeira reunião ordinária do CDA – 18 de janeiro de 2021.

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

dos votos, com uma abstenção. 2.4 Processo nº 23077.097754/2020-38, 42
Homologação de estágio probatório do docente EMERSOM MOURA DE ALENCAR – 43
Relator cons. Aquiles Medeiros Filgueira Burlamaqui; O relator apresentou um 44
resumo sobre o processo e em seguida emitiu parecer favorável à homologação do 45
estágio probatório do docente. Em discussão o cons. Marcel Vinicius Medeiros 46
Oliveira, enquanto coordenador dos cursos técnicos do IMD, parabenizou o docente 47
Emerson Moura de Alencar por sua participação nos cursos técnicos do IMD. Em 48
seguida o parecer do relator foi colocado em votação e aprovado por unanimidade 49
dos votos. 2.5 Processo nº 23077.002662/2021-69, Solicitação de redução de carga 50
horária de ensino, para docentes do IMD – Relator cons. Rodrigo Romão do 51
Nascimento; O relator apresentou um resumo sobre o processo e em seguida emitiu 52
parecer favorável à solicitação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos 53
votos, com uma abstenção. 2.6 Processo nº 23077.003587/2021-53 Projeto de 54
pesquisa DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTAS DE AUTOMAÇÃO PARA 55
MIGRAÇÕES DE BANCO DE DADOS, coordenado pelo Prof. Itamir de Morais Barroca 56
Filho – Relator cons. Marcel Vinicius Medeiros Oliveira; O relator apresentou 57
detalhes do processo e em seguida emitiu parecer favorável que, em votação, foi 58
aprovado por unanimidade dos votos. 2.7 Processo nº 23077.003687/2021-80 59
Projeto de pesquisa iNMS5G - INTELLIGENT NETWORK MANAGEMENT SYSTEM 60
FOR 5G, coordenado pelo Prof. Augusto José Venâncio Neto – Relator cons. Danilo 61
Curvelo de Souza; O relator apresentou detalhes do processo e em seguida emitiu 62
parecer favorável que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos, com 63
uma abstenção. 2.8 Aprovação da ata desta reunião. O Senhor Presidente colocou em 64
votação a ata desta reunião, que após lida e de acordo, foi aprovada por unanimidade 65
dos votos pelo colegiado. Por fim, o Presidente do conselho agradeceu a presença de 66
todos e deu por encerrada a reunião às dez horas e quize minutos, da qual eu, 67
Anailde Dantas de Medeiros Argolo, lavrei a presente ata que será assinada por 68
todos os presentes. Natal, dezoito de janeiro de dois mil e vinte e um. 69